
Subject: Welches Geschlecht?

Posted by [paolo_123](#) on Thu, 09 Sep 2010 00:55:24 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Zusammen,

nachdem ich das Forum von vorn bis hinten durchforstet habe und meine Fragen noch nicht ganz beantwortet sind, bzw, ich die Antworten übersehen habe, versuche ich es mal auf diese Weise.

Meine Frau und ich (ja ich wurde gefragt) sind nach langer Überlegung zu der Überzeugung gekommen , wieder Tiere ins Haus zu holen, dabei fiel die Entscheidung auf Chinchillas. Der Käfig ist in der Planungsphase. 2m hoch X 1,80m breit x 0,60m tief. Als Rahmen Alustecksystem, Innenleben Vollholz=Paulnowia und Alutüren (soweit die Theorie). Wir würden gerne 3 Tiere (gleichgeschlechtlich) aufnehmen und haben uns schon Züchter im Umkreis herausgesucht, die wir dann nerven ääh besuchen möchten. Hier nun die ersten Fragen:

1.) Welches Geschlecht ist denn am besten zu empfehlen, oder spielt es keine Rolle bei einer gleichgeschlechtlichen Gruppe.

2.) Ist es für einen Anfänger überhaupt ratsam eine größere Gruppe zu halten?.

3.) Reicht die Käfiggröße überhaupt aus, für eine größere Gruppe.

4.) Habe ich zu viel und überhaupt im richtigen Bereich geschrieben? :d

Vielen Dank im voraus

Paul

Subject: Re: Welches Geschlecht?

Posted by [Chinchill82](#) on Thu, 09 Sep 2010 06:23:18 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Huhu und herzlich Willkommen bei uns...

Also die Käfiggröße für 3 Chins ist ausreichend - wobei gilt, je größer, desto besser... ;) Aber es reicht allemale... Vielleicht kannst du noch einen Flying Saucer mit einplanen, schau mal hier:

http://www.chinis.de/shop/index.php?main_page=product_info∓mp;cPath=3_19&products_id=47

Wieso wollt ihr als Vollholz Paulownia (Blauglockenbaum) nehmen?

Ich hab da bezüglich Giftigkeit und Chins jetzt keine Ahnung (Tante Google fragen...), wundert mich mich nur, wie ihr auf die Idee gekommen seid...

Die meisten verwenden, wenn's Vollholz sein soll, unbehandelte Fichte.

Anonsten OSB (wobei da die Meinungen stark auseinander gehen) oder behandelte (glatte!) Spanbretter, die kannst du dann abwischen.

Ich hab einen Käfig aus OSB und einen aus Vollholz (Fichte), bin mit beiden zufrieden.

So, nun zu den Fragen... ;)

1. Das Geschlecht bei einer gleichgeschlechtlichen Gruppe spielt in dem Sinne keine Rolle - wenn es bei dieser einen Gruppe in einem Raum bleiben soll... Gefahr bestünde, wenn du eine Böckchengruppe hast und dir irgendwann überlegst, noch eine Weibchengruppe im selben Raum zu halten. Dann könnten die Böckchen innerhalb ihrer Gruppe aggressiv reagieren, weil sie die Weibchen riechen...

Ich hab 3 Weibchen und 1 kastrierten Bock in je 2 Gruppen...

Ich persönlich habe festgestellt, dass Weibchen etwas zickiger sein können...

Mein Bock hat, bevor er kastriert wurde, stark auf die Bretter und alles andere gepinkelt (Reviermarkierung), nach der Kastration ist in seiner Gruppe keinerlei Pipi mehr auf einem Sitzbrett zu finden, die beiden gehen brav in ihre Pipischale...

Wenn du dir eine 3er Böckchengruppe holst, ersparst du den Jungs aber auf jeden Fall die in diesem Sinne dann unnötige Kastration!!!!

Genauso gut kannst du dir aber auch eine 3er Weibchengruppe holen...

Ich finde es bei einer 3er Gruppe wichtig, dass sie von anfang an zusammen sind.

Lass doch die Frage offen und schau, welche Chins dich beim Züchter begeistern, dann kannst du immer noch überlegen ob Böckchen oder Weibchen...

2. Ich denke, 3 Chins sollten kein Problem sein, ihr seid ja zu zweit... :d

3. Siehen oben

4. Im richtigen Bereich hast du geschrieben, und Fragen sind dafür da um gestellt zu werden. Wichtig ist, nicht einfach blind drauf los zu fragen, sondern auch die Suche im Forum zu benutzen (du hast ja geschrieben, dass du das Forum durchforstet hast, von daher galt das jetzt in dem Fall nicht für dich, sondern für die Mitleser... ;))

Subject: Re: Welches Geschlecht?

Posted by [paolo_123](#) on Thu, 09 Sep 2010 10:51:46 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo,

Danke für das freundliche Willkommen und die schnelle Antwort.

Der Käfig kann nur im Wohnzimmer aufgestellt werden und deshalb liegt der Wunsch nahe, dass er halbwegs zur Einrichtung passt. Das Holz ist leichter und härter als Fichte. Giftig soll er nicht sein. Ich wollte das Holz mit Bootslack (Blauer Engel) streichen und für einige Wochen

auslüften lassen, als Schutz gegen Urin und ähnliches. Aber ich bin da sehr flexibel. Ich nehme gerne einen Rat an, möchte von der Optik nach Möglichkeit nur auf OSB und die weiß beschichteten Spanplatten verzichten.
Gruß Paul

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [speddy](#) on Thu, 09 Sep 2010 11:23:49 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Paul,
wenn Du Bretter lackierst, dann Sorge bitte dafür, dass die Chins an den Kanten keinen Ansatz zum Nagen finden können.
Denn auch die kleinen Lacksplitter, die sie verschlucken könnten, können schlimme Auswirkungen auf Magen und Darm haben.
Du kannst übrigens statt Bootslack sehr gut den Lack für Kinderspielzeug (u.a. speicherresistent) verwenden, der auf Wasserbasis hergestellt ist und somit keine giftigen Ausdünstungen hat.

Ich habe meine lackierte Zwischenebene an den Kanten der Durchschlupfe und vorne an der Tür mit Alu-Schienen gegen Beknabbern geschützt.
Bei 2 m Käfig-Höhe würde ich Dir aus Sicherheitsgründen zu 2 zusätzlichen Zwischenebenen raten, damit die Chins in ihrer manchmal "wildem Bewegungswut" nicht weit abstürzen können.

Zu den Tieren: möchtest Ihr Babies oder vielleicht bereits ausgewachsene Tiere, z.B. Notfellchen oder Abgabe-Tiere ?

Meine ersten Chins waren auch "gebraucht", d.h. zwei 2-jährige Abgabe-Tiere und ein 3-jähriges aus dem Tierheim.

LG
speddy

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [paolo_123](#) on Thu, 09 Sep 2010 11:39:29 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Speedy,
Lackieren wollte ich nur die Aussenwände, da ich der Meinung bin, wenn die Platten im Alurahmen stecken, nicht angeknabbert werden können. Die Einrichtung bleibt Natur und soll

ruhig angeknabbert werden. Ich tausche sie dann wenn es sein muss aus. Für die Einrichtung hole ich mir auf jeden Fall noch Expertenrat, aber ich bin ja hier im Forum auch an der richtigen Adresse.

Wir würden auch Notfallchen oder ähnliches nehmen. Wir haben aber schlechte Erfahrungen mit dem Tierheim in der Nähe gemacht. Auf unsere Fragen (erst mal fachlichen Rat und ob Tiere zur Verfügung stehen) wurde überhaupt nicht eingegangen. Man hatte das Gefühl, dass hier ausser Hundeabgabe kein Interesse an Tierversmittlung besteht. Wir kamen uns leider wie unerwünschte Bittsteller vor, Deshalb unser Augenmerk auf Züchter. Aber wie gesagt, erst wird der Käfig gebaut und dann sind wir für alle Seiten positiv eingestellt.

Gruß Paul

Subject: Re: Welches Geschlecht?

Posted by [speddy](#) on Thu, 09 Sep 2010 11:46:33 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Paul,

im Großraum Köln und im Ruhrgebiet gibt es auch einige Notfallstationen für Chins, die sich super auskennen und Euch auch sicherlich mit fachlichem Rat sehr gerne zur Seite stehen.

Leider kennen sich viele Mitarbeiter in Tierheimen nicht wirklich gut mit Chins aus und geben keine oder falsche Ratschläge.

LG

speddy

Subject: Re: Welches Geschlecht?

Posted by [paolo_123](#) on Thu, 09 Sep 2010 12:02:08 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Speedy,

Klasse Tipp. Wenn der Käfig fertig ist, meine Frau setzte mir eine Frist bis Dezember (Bin nun mal nicht der Handwerker schlechthin), werden wir uns auch dort anschauen. Die Adressen habe ich gerade im Forum gefunden. Sicher ist auf jeden Fall, dass unsere Familie vergrößert wird, es muß nur die Chemie stimmen. Aber da sehe ich kein Problem, ich werde eher meine Frau bremsen müssen, die hätte am liebsten bei dem Tierheimbesuch alle Tiere mitgenommen die da herumliefen. Schauen wir mal.

LG Paul

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [paolo_123](#) on Mon, 13 Sep 2010 20:28:18 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Zusammen,
nachdem ich von Speedy auf die Notfallstationen verwiesen wurde, haben wir die betroffenen Seiten im Netz aufgerufen. Dabei wurden wir dann voll erwischt. Unsere Familie hat sich um 3 Mitglieder vergrößert (Josè, Teddy und Kucky. :lol: Die Vorbesitzer wandern aus und wollten den Tieren den Stress nicht zumuten. Es haben sich jetzt aber einige Fragen aufgetan.
1.)Die Vorbesitzer haben neben dem normalen Streu auch Pellets als Einstreu genommen, wird eine Umgewöhnung auf anderes Streu schwierig, wir haben Angst, dass das Trio ev, das Einstreu frisst.
2.)Es wird VITAKraft Regular gefüttert, ist das vernünftig.
2.)Wie schwer sollten 4 Jahre alte Böckchen sein. Hintergrund, die Tiere bekamen als Leckerchen Mandeln serviert, habe gelesen, dass das Gift für die Tiere sei. Wir werden auf jeden Fall auf Apfelchips oder ähnlichem umsteigen. Hoffe das geht auch ohne Probleme
Entschuldigung im Voraus für den langen Text.
Hier noch unsere neuen Mitbewohner.

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [speedy](#) on Mon, 13 Sep 2010 21:47:35 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Paul,
herzlichen Glückwunsch zum Familienzuwachs. Das ging ja flott.
Naja, wo die Liebe hinfällt. :wow:
Habt Ihr den Käfig mit übernommen ?

Nun zu Deinen Fragen:

1. ich verwende nur "normale" Einstreu, welche Einstreu möchtet Ihr zukünftig verwenden ?
Ich persönlich empfinde die Pellets-Einstreu als zu hart und könnte mir vorstellen, dass eine "Landung" auf den Pellets die Gelenke mehr strapaziert als auf der weichen Einstreu.
Die normale Einstreu wird von meinen Chins ab und zu geknabbert. Bisher ohne Probleme, denn ich gebe auch Knabberästchen von Apfel, Birne, Kirsche, Zwetschge und Haselnuss (alles aus meinem Garten, natürlich ungespritzt), die gefressen werden
 2. Vitakraft Regular gebe ich nur 1 Kugel pro Chin als Leckerlie, besser finde ich Ovator und Panto Pellets als Hauptfutter und getrocknete Kräuter, Blüten und Blätter als Beifutter
 3. Je nach Größe wiegen Chins sehr unterschiedlich. Die Gewichte meiner 4 Chins liegen zwischen 480 und 640 Gramm.
- U.a. zur gesunden Ernährung der Chins, aber auch zu allen Fragen der Chin-Haltung, kannst

Du Dich hier: <http://www.chinchilla.info> schlau machen. Zu dieser Infoseite gehört auch das Forum.

Von mir noch zwei Gegenfragen :) :
Ist das Böckchen kastriert ?
Welche Geschlechter haben die anderen beiden Chins ?

LG
speddy

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [paolo_123](#) on Mon, 13 Sep 2010 21:59:38 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Speedy,
nein Böckchen sind nicht kastriert, es ist eine Männer WG. Den Käfig haben wir übernommen. Ist aber nur ein Übergangskäfig. er ist ca. 1,50*1,00 groß, uns aber trotzdem zu klein. Auch die verarbeiteten Materialien gefallen uns nicht. Beschichtete Gitter und MDF Platten ohne Urinschutz (Fliesen etc.) Sie leben zwar seit 2 Jahren darin und haben die Gitter nicht angenagt, aber das heist ja nichts. Für die nächsten 2 Monate reicht es aber auf jeden Fall. Ich wollte auf normales Einstreu oder das Pferdestreu wechseln. Die Vorbesitzer hatten zusätzlich Pelletstreu genommen, da nur 1mal im Monat saubergemacht wurde. Im Käfig lagen bestimmt an die 2 Pakete Einstreu in der unteren und in der mittleren Ebene.
Gruß Paul

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [Chinchill82](#) on Tue, 14 Sep 2010 05:34:38 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Huhu,

Gratulation zum Zuwachs... :d

Ich würde auch lieber "Pferdestreu" verwenden, was auch geht, ist Hanfstreu (das ist aber teurer, dafür staubt es nicht)...

Ich hab bei mir auf den Zwischenebenen (in jeder Voliere 1) noch eine Pipischale stehen, die füll ich auch mit dem normalen Streu, diese werden fleißig genutzt...
Kleiner Tipp am Rande... ;)

Subject: Re: Welches Geschlecht?
Posted by [paolo_123](#) on Tue, 14 Sep 2010 07:46:46 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo,
mit der Pipischale haben wir auch schon gelesen. Probieren wir auf jeden Fall aus.
Gruß Paul
